[image: image1.jpg]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРАФИМОВИЧСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ __________________________________________________________________________

от  05.11.2020 г. №  476
О внесении изменений в административный регламент предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в области опеки и попечительства «Выдача предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних подопечных», утвержденного постановлением администрации Серафимовичского муниципального района Волгоградской области от 19.03.2015 № 169 «Об утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций

в области опеки и попечительства»
    Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 №210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 2.4. Административного регламента «Выдача предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних подопечных» изложить в новой редакции:

«2.4.1. Опекун без предварительного разрешения органа опеки и попечительства не вправе совершать, а попечитель не вправе давать согласие на совершение сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного. Предварительное разрешение органа опеки и попечительства требуется также во всех иных случаях, если действия опекуна или попечителя могут повлечь за собой уменьшение стоимости имущества подопечного, в том числе при:

1) отказе от иска, поданного в интересах подопечного;

2) заключении в судебном разбирательстве мирового соглашения от имени подопечного;

3) заключении мирового соглашения с должником по исполнительному производству, в котором подопечный является взыскателем.

2.4.2. Предварительное разрешение органа опеки и попечительства требуется в случаях выдачи доверенности от имени подопечного.

2.4.3. Предварительное разрешение органа опеки и попечительства, предусмотренное подпунктами 2.4.1 и 2.4.2 настоящей статьи, или отказ в выдаче такого разрешения должны быть предоставлены опекуну или попечителю в письменной форме не позднее чем через пятнадцать дней с даты подачи заявления о предоставлении такого разрешения. Отказ органа опеки и попечительства в выдаче такого разрешения должен быть мотивирован. Предварительное разрешение, выданное органом опеки и попечительства, или отказ в выдаче такого разрешения могут быть оспорены в судебном порядке опекуном или попечителем, иными заинтересованными лицами, а также прокурором.
   2.  Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Серафимовичского муниципального района Волгоградской области по социальным вопросам Выпряшкину Т.Н.

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению в информационной телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, информационно- телекоммуникационной сети Интернет www/serad.ru (раздел Опека).

И.о.главы Серафимовичского

муниципального района                                                     Н.К.Анисимова